## 83 DISSERTATIO DE DIPLOMATE LUDOVICI PI.

I. Inter vetera monumenta nullum frequentius in lucem prodiit Ludoviciano diplomate. Præ alii Baronii ex optimis codicibus Vaticanis, et nostra aetate eminentiss. Antonellus, dum erat prefectus archivi Molis Adrianae, ex apographo ejusdem archivi (autographum enim perit) accuratissime illud publicarunt. Instituti mei ratio exigit ut pretiosum adeo monumentum et ego in lucem edam; quare cum presto habeam ex cod. Albiniano vetustissimum exemplum hand multum abludens ab apographo molis Adrianae, istud producam cum variantibus lectioribus ejusdem apographi. Credo equidem utriusque simile a Cencio relatim esse in librum Censuum, nam Panvinius, cuius ævo genuinus hic liber extabat in bibliotheca Vaticana, in catalogo privilegiorum sanctorum sedis (*Cod. Vat. 3921*), ubi Ludovicianum recenset (pag. 45), sic loquitur: *Extractum ex libro Censum Romane Ecclesie sol. cx*; deinde principium Diplomaticis ponit: *Pririlegium Ludovici Imperatoris de regalibus confirmandis pape Paschali. In nomine Domini Dei omnipotentis Patris, et Fili, et Spiritus sancti. Ego Ludovicus. Quod est ipsissimum codicis Albiniani, si dempseris Ludovicus nomen cum duplice w expressum, que vox cum aliis in diplomate occurrentibus, noni saeculi ingeñium resert, cum monumentum dabatur: unde elicitor Albini major diligentia in exscribendis antiquis chartis, ac Ludovicianum privilegium sin ipso ex autographo, ex codice authenticō archivi Lateranensis exceptum esse. Codicis auctor idem rei testis est, ut monebam in prefatione primi voluminis (num. 25). Nulli enim vero major fides adhibenda est, quam Albino et Cencio, quorum uteque Lateranense archivum excusit. Cum autem Cencii codex genuinus post Panvinii avum subreptum fuerit ex bibliotheca Vatic., quod certo affirmo, nulli enim codici apud sanctam sedem existenti paginarum numerus a Panvinio citatus respondet, ex Albino, tum quia Cencio est antiquior, tum quia propria exaravit manu suum codicem, illustre hoc monumentum exhibeo. Unum adjungo, quod historiæ castitas atque integritas requirit, Albinum presto habuisse diplomatum vetustum aliud exemplum, ejusque titulum priori subjecisse, qui est hujusmodi: *Et pactum constitutionis imperatorum primi Ludovici, et primi Octonis, et primi 84 Henrici cum Romanis pontificibus. Privilegio autem absoluto, sequitur in Cod. Ex alio pririlegio primi Octonis, et primi Henrici. Deinde recensetur privilegium Ottonis, omissis iis que idem Otto ex Ludoviciano accepit, confirmavitque. Postremo loco ponitur: Ex pririlegio Henrici imperatoris; ex quo pari modo ea duntaxat afferuntur que ad Henrici donationem spectant, omnis ex exteris.**

II. Hinc, nifallor, exscriptum fuit exemplum fere simile, quod in Cod. Vat. 1984 Dominicus Georgius nactus, aetatis videlicet Gelasii et Callixti II, seu ineuntis saeculi XII, in lucem edidit in nova editione Annalium Baronii (tom. XIII, pag. 627), objecitque Pagio et Muratorio, qui sectarii succenturiati sunt, circa Diplomatici sinceritatem. Eodem et ego usus sum alibi (*Orsi Dom. Temp. Append.*) tanquam apographo aliis, que viderim, vetustiori. Haud dum quippe e situ erutum Albinianum codicem licuerat expendere. Cuius autem codex iste quantavis pretii ad meas manus pervenit, diu multumque illum versans, et mutila illa diplomata Ludoviciana suljecta attente perlegens, in utroque omissionem deprehendi alienius momenti. Ubi enim Otto et Henricus in suo quisque diplomatico dixerat: *Necnon patrimonium Sicilia, si Deus illud nostris tradiderit manibus. Simili*

**A** modo, etc., in mutilo utroque legitur: *necnon patrimonium Sicilia. Simili modo, etc.* Hujusmodi vero omissione ætatem trium diplomatum simul conjunctorum designari quis non videt? cum scilicet Northmannis principibus jam mansuetatis, et anathematæ absolutis, Nicolaus II jura demonstratumus sancte sedis in Apulia exterrisque provinciis, eo se contulit, concilium ibi celebravit, ac sacramentum fidelitatis ab iis principibus accepit anno 1059, ut est in libro Censum, et clarius apud Baroniū (1059, n. 3 et 70 seqq.). Perinde factum a Nicolao III cum Rudolpho, cui tria eadem diplomata pari er mutila transmisit, suo loco videndum erit. Neque enim putari debet, diplomata illa fortuito contracta esse, conditionemve illam, *si Deus, etc.*, mutilatam a librario utrobique. Northmannis siquidem non amplius infensus apostolicæ sedi, ostendendum erat Siciliam juris esse Romanae Ecclesie, ut vere erat ob invasionem patrimoniorum Calabritani et Siculi, quam vidimus (Diss. præced., n. 10 seqq.) ab Adriano æquiparatum sacrarum imaginum persecutioni. Cum vero Ludovicus ante Saracenorum adventum dederit suum Diploma, concessionemque insulæ a Carolo Magno suo genitore factam confirmaret (optimo quidem jure, nam non agiota jam annis per summum nefas possidentibus Græcis ea patrimonia, aureorum tricies centena ac centum quinquaginta millia, quanti **85** fortasse insula non erat in temporis, egenis et ecclesiis sublata fuerant; divinam aliquando ultionem provocatura) cum, inquam, Ludovicus diploma suum dederit ante Saraceniam invasionem, non erat cur conditionem illam apponere, quam in Ottonis et Henrici diplomaticis necessario apponi debuit, quia scilicet sanctæ sedis jura vindicanda erant Saracenorum ejectione.

III. Nicolai autem pontificis tempore ab annis biscentum triginta Siciliæ insula sub Saracenorum jugo gemebat, Græcique illam recuperandi spem omnem deposuerant; Calabriam vero, Apuliam et Capuam, quæ postea Sicilia cis Pharum appellari coepérunt, Northmanni armis acquisitæ possidebant, quibus sanctus Leo IX vi easdem eripere, ut sanctæ sedi jus suum assereret, nequiliquam periclitatus fuerat. Opportuue igitur Northmannos divino haud dubie coasilio sanctæ sedi reconciliatos Nicolaus adiit, secumque allatis imperatorum diplomaticis, eos brevius atque efficacius Ecclesie Romanae jura edocuit, quam si predictam summam sere triplicatam in pauperum et ecclesiarum fraudem demoustrasset, per quam jura eadem magis magisque confirmabantur. Rem cessisse ex voto testantur jura menta fidelitatis Roberti Wiscardi ducatum Apulia et Calabriae, necnon Siciliæ e Saracenorum potestate eripiendæ, apostolica auctoritate consecutæ; quæ exstant in Albiniano codice paulo post prædicta diplomata, et apud Baroniū ex libro Censum (1059, n. 70 seq.). Capuæ quoque princeps post biennium Richardo concessi exstat in Albiniano cod. jura mentum Alexandro II præstitum: *t. Actum in aula Lateranensis sacri palati vi Nomas Octobr. fer. III, indict. xv, anno videlicet 1061. Cujus simile Gregorio VII ab eodem præstitum habet Baroniū (1073, n. 63) ex regesto ejus sancti pontificis ap. Labbeum (Conc. tom. X, p. 25) cum aliqua var. lect. in fine. Ad quorum jura mentorum fidem spectat, quod Robertus Et nulli, ait, jurabo fidelitatem, nisi salva fidelitate sanctæ Rom. Ecclesie, quæ apud Baroniū desiderantur quia scilicet in libro Censum non inventi; omnino autem restituenda, Northmanni etiam Apuliam et Calabriam themata Græcorum esse non igno-*

rabent, adeoque Robertus illorum dominatione in haud dum penitus deletam præservat, salva tamen supremâ sanctæ sedis. Pari modo Richardus : *Regi vero Henrico, ait, cum a te admonitus fuero, vel a tuis successoribus, jurabo fidelitatem, salva tamen fidelitate sanctæ Romanae Ecclesie.* At de his opportunius, cum de Ottonis diplomate sermo erit. Nunc obser-vandum venit Northmannos principes nequamquam potuisse omnia ista noscere, absque eorum diplomatum inspectione. Quamobrem **86** non conjectando, sed firmiter ex consequentibus arguendo, affirmare nullus dubito Nicolaum II mutationis diplomatum predicte auctiorem esse, atque idcirco anno 1058 vel sequenti factam esse.

**IV.** Absit vero ut vitio quis vertat pontifici factum istud, quasi eam conditionem subdole abstulerit. Utriusque enim diplomatis autographa hodieque in archivio castri sancti Angeli diligentissime custodiuntur, in quibus conditio illa patet, nihilque obstat donationi Sicilie a Carolo factæ ante Saracenorū invasionem, et ab Ottone et Henrico confirmata, ita tamen ut ex eorum fauibus eruptam sanctæ sedi restituerent. Neuter quippe Augustus eam recuperaverat, ac proinde ad puram putam Caroli donationem consugi oportebat a successoribus confirmatam, quod fecisse Nicolaum liquet. Offecit fortasse aliquid annalista Italus (anno 1059); sive enim oblitus (nam anno 817 subditum depinxerat Ludovicianum contra doctissimorum hominum Baronii, Gretseri, Nat. Alexandri, P. de Marca, Cointii, Claudi de Fleury, Goodii etiam, Hottomanni et Basnagi opinionem, ut recentiores alios sileam, qui omnes legitimū Ludovicianum agnoscunt) per hæc tempora in lucea prolixe autem tria ista diplomata, cum additionibus juxta Romanorum pontificum vota. Ego vero ex Ottionario et Henriciano aliquid potius esse admittam demonstravi quam additum. De Ludoviciano autem, cuius pretium non in antiquitate, sed in rebus contentis consistit, futurum confido ut planum faciam quare laudati illi homines doctissimi legitimū Augusti ejus factum consensu unanimi declaraverint. Interim abs re non erit animadvertere, quod predictum privilegium integrum Ludovicum cum duobus ceteris inter prima monumenta seculi XI recentissimum in codice inscribitur : *Privilégium Ludovici imp., etc.; e contrario alia duo integra inseruntur monumentis saeculi XII atque inscribuntur: Exemplum privilegii Octonii imp., etc. Exemplum privilegii Henrici imp., etc.* Itaque affirmari posse videtur, Ludovicianum Nicolai II tempore ex autographo descrip-tum fuisse, perinde ac duo reliqua, tametsi seculo XII declinante, cum Albinus florebat, nullius autographum Romæ esset. Quidquid causarum afferre, cur ceteris hic illuc translatis contigerit ut ad nos usque pervenerint, at Ludovicianum nusquam inventi potuerit, divinatio esset; levius tamen jactura est, apographis optime nota existentibus apud Albinum, et in archivo molis Adrianæ. Summa rei est patefaccere ingenium diplomaticum, quod, cum a nemine omnium factum esse videam, lubens ac volens in me recipio.

**87** **V.** Ac primo ipsum diploma se manifestat *pactum confirmationis* semel et iterum, semelque et iterum *decretum confirmationis* se appellans. Chronographus sancti Vincentii ad Voltturnum (Duchesne, tom. III, p. 681) in Vita Josue abbatis, qui conventui Aquisgranensi intererat, ubi diploma istud datum fuit, *pactum constitutionis et confirmationis* illud nuncupat; quæ ipamē verbā usurpat chronologus Cassinensis Leo Ostiensis, creditus ab eruditō Fontaninio (*Dif.* I, p. 145) inductor novae vocis *constitutionis*, quam diploma ipsum repellit. Mihi autem, ut dicam quod sentio, redundantia potius videtur verborum quam nova rei significatio. Aut enim simpliciter pactum juxta illius ævi consuetudinem, aut pactum *constitutionis* vocetur, semper erit instrumentum de compacto rogatum,

A seu stipulatio, cuius ingenium verbam *confirmationis* patefecit. In toto siquidem eo pacto ne ulnam quidem terræ invenire erit a Ludovico Ecclesiæ Romanae concessam: quod neque Stephanus IV, neque per suum legatum Paschalis I, petierant ab imperatore; sed vetera jura ejus confirmari imperiali auctoritate optabant, ut prædictio pacto confirmationis actum fuit. Quare Astronomus Ludovici Pii coetaneus et ex ejus coniunctu, qui ejusdem imperatoris Vitam descriptis: *Legatio-nis, inquit, bajulus fuit Theodorus nomenclator, qui negotio peracto et petitis impetratis, super confirmatione scilicet pacti et amicitiae, more pre-decessorum suorum, reversus est.* Quin etiam Voltturnensis idem chronographus, ut testatur Mabillonius (*Annul.* lib. xxviii, n. 45) asserit abbatem Josue adeo acceptum fuisse Paschali papæ, ut cum a Ludovico *pactum confirmationis acciperet*, inter Francias abbates pro parte sedis apostolicæ adesse voluerit: ubi, ut, vides *constitutionis* vocem, Fontanini minus acceptam, silentio præterit. Ibidem vero chronographus gratis mihi testari videtur se in libro Pontificali Ecclesie reperisse confirmationis pactum; illuc siquidem donationes uberrimis verbis relatas inuenies; at confirmationes earumdem, nisi nova cum donatione conjunctas haud deprehendes: adeoque libri Pontificalis silentium pacti hujus ingenio suffragatur. Albinus idem, seu potius Nicolaus II, et Cencius non alium titulum Ludoviciano prælignit quam *privilegium Lud. imp. de regalibus confirmandis pape Paschali*; dum contra Ottionem et Henrici privilegiis titulum inscribant, *de regalibus beato Petro concessis*: nam novam uterque donationem adjecit.

**VI.** Id si Pagius assecutus esset, nec male affirmasset (787, n. 8), cum Ludovici diploma legitimum agnovit: *Ad alteram vero Tusclam, 88 qua potiti semper in imperatores, pertinente alia loca, quæ Ludovicus imperator eidem sedi concessit in partibus Tusciae, ut anno 817 ostendamus.* Quod non sapit doctissimi ac ven. carinalis censem, sed virum allucinatione maximum. Quid? quod lector ad prædictum annum pervenientis (817, n. 7) non sine admiratione Pagium invenit Molinæo et Goldasto adhaerentem?

*Donatio, inquit, quæ a Gratiano dicitur sa-cta Ecclesiæ Romanae a Ludovico Pio, non minus commentaria quam quæ Constantino Magno affin-gitur, ut jam aliqui viri eruditæ viderunt.* Quæ sane opinio usque adeo arrisit annalistæ Italo, ut non solum obvīis ulnis amplexus eamdem sit, sed chartarum solemnitates omnes forenses in vetustissimo hoc monumento requirens, earundem defec-tu falsi illud arguat; tanto cum successu apul scriptores aliquos transmontanos æque catholicæ religioni ac sanctæ sedi maxime infensos, ut eorum aliquis, quasi de hoc diplomatice concilatuum esset, sua scriptia seu potius derisiones adversus apostolicæ sedis dominatum annalistæ eidem dedicaverit, pluribusque in locis professus sit, se illi acceptum referre quidquid deruendo præcipuo isti munimento pontificiæ dominationis in medium affert. Diploma ipsum, veluti rem contemptu habendam, non ex apographo aliquo bonæ note, aut ex tam multis ejus editionibus nulli eruditorum ignotis petiū, sed ex commentariis Urbanis Volaterrani sere omnibus ignotum (*Geogr.* lib. III, p. 41) atque ex ingenio compositum, in calcem sui parvi voluminis rejecit. Titulum ejusdem proferam, magis ut liqueat quanto in pretio habeantur apud secundum ejus homines non sine litteris suffragia catholici scriptoris in tempore Romanae Ecclesiæ domina-tionem, quam ut confutandis tot fallaciis vel in insistere, quod esset oculum et operam perdere.

**VII.** Christiani Guilielmi Francisci Walchii censura diplomatica, quod Ludovicus Pius imp. Aug. Paschali I pontifici Romano concessisse fertur.

Summo viro Ludovico Antonio Muratorio inscripta, et celeberrimo Patavinorum historico Antonio Sandino opposita. Accedit diploma ipsum, notatis lectionibus diversis. Lipsiae, etc. » Quod si obiter scriptoris mentem lubet agnoscere, pauca haec ex dedicatione accipe : summis extollit laudibus Annales Italos, quod magno usui sint ad defendendum tuendumque et augustissimi nostrae Germaniae imperatoris jus in Italiam constanti octodecim saeculorum usu confirmatum, repressa adversariorum impudentia. » Et infra : « De diplomate Ludoviciane disquisitionem, quam Hermanni Conringii summi viri inter gentis nostrae historicos exemplo atque imitatione censurę **89** titulo ornatam ac celeberrimo tuo nomine prisco more vides consecratam, tibi offero, eamque ut benignius accipias summopere rogo te atque obtestor. » Scriptori catholico immerito talem notam inuri asseveranter dico. Non enim is loquitur cum sectariis de Italia omni, sed de Italia proprie dicta, seu de regno Italiae, aut mavis Langobardia; licet potestatis supremæ participes fieri Augustos per coronationem Romanam non assecutus, de eadem cum pontificie detrimento scripsit, qua de re in superiori dissertatione egimus. Ludovicianum vero diploma suppositum putans, quia pari modo ingenium ejus non tenuit, scriptorem potius parum solerente ostendit, quam fauorem sectariorum, ut censor existimat. Ceterum ne juventus inculta, a scriptore tanti nominis decepta, Ludovicianum diploma cum edicto seu donatione Constantini amandandum putet, de illius ingenio enucleatus disserere deliberavi, veritati potius litaturus quam falsas aliorum opiniones oppugnat. Ordinar ab ipsis causis quæ pactum istud confirmationis peperunt.

VIII. Annales Laureshamenses, Eginhardo permanent tributi, et Fulders apud Baron. et Pag. **815**, n. 1), referunt quemadmodum a Roma quidam priores in necem Leonis papæ conspirantes interficiuntur. Fusius rem narrat Astronomus (cap. 38) ad annum predictum : « Hoc anno, inquit, cursum vertente, perlatum est imperatori quod Romanorum aliqui potentes contra Leonom apostolicum pravas iniierint conjurations. Quos detractos atque convictos idem apostolicus supplicio addixerit capitali, legge Romanorum in iudicante. Imperator autem audiens ægre haec tulit, velut a primo orbis sacerdote tam severe animadversa. Ideoque Bernhardum Italiam regem illuc misit, ut ipse resciens quid verum, quidve falsum de hac re rumor sparserit, per Geroldum sibi renuntiaret. Ipse autem Bernhardus rex Romanum venit, et quæ visa sunt per missum superdictum renuntiavit. Sed mox subsecuti missi eiusdem apostolici Leonem Joannes episc. Silvæ Candide, et Theodorus nomenclator, necnon Sergius dux, Leonem apostolicum criminibus objectis purgaverent. Aniadverte quod Ludovicus, non imperator, ut eum vocat Astronomus, qui triginta fere post annos scribens præpropere id honoris illi tribuit, sed rex, ut recte eum appellat Thegnus, pro munere sibi commisso a patre curam gerens Romam. Ecclesiæ, sciscitatum mittit num pontifex ipse animadvertisset in reos, remque eductus quievit. Nam pontifices in hujusmodi causis se gerebant, ut liber Pontificalis (sect. 298 seq.) **90** de Adriano refert : « Sanctissimus præsul precibus judicum universique populi Romani jussit contradere antefatum Calvulum cubicularium et prenominatos Campanos praefecto Urbis, ut more homicidiarum eos coram universo populo examinaret. Deductique Elephanto in carcerem publicum, illic coram universo populo examinati sunt. Sicque ipsi Campani, sicut prius, ita et in eadem examinatione confessi sunt. Calvulus vero, obdurans cor suum, vix confessus est ita omnia esse, qui tamen in eodem carcere crudeli morte amisit spiritum. » Verum post prædictam conjurationem in sanctum pontificem, hic tentatur extremo morbo,

A quo et decessit sequenti anno : quare Astronomus prosequitur : Cum Leo apostolicus gravaretur ad verso incommodo, prædia omnia, quæ illi domocultas appellant, et noviter ab eodem apostolico instituta erant, sed et ea quæ sibi contra jus querebantur direpta, nullo judice expescato, diripere, et sibi conati sunt restituere. » Quorum similia habent Annales Laureshamenses. Quid igitur mirum si Leonis successor Stephanus IV, continuo post consecrationem profectus in Franciam, de pacto confirmationis jurium quorūcumque apostolicae sedis egit cum pio principe a se imperiali diademate rediit?

IX. Mors enim vero paulo post redditum secata impedimento fuit quin Stephanus ex archivio Lateranensi eductis donationum omnium documentis, digestisque per ordinem, pactum seu diploma numeris omnibus absolutum conficeret, quod incipiens ab urbe Roma et ejus ducatu, quinque et viginti annis ante primam Francorum regum donationem sanctæ sedi subjectis, singula jura etiam antiquiora complectetur : preterea disciplinam electionis consecrationisque Romanorum pontificum contineret. Quod autem spatio bimestri dierumque aliquot non potuit Stephanus, successor ejus Paschalis perfecit; atque adornata ad principem legatione, confirmari omnia obtinuit, ut laudati scriptores consensu affirmat, principie Astronomus (cap. 40) ad annum 817. Thegnus, qui in pii Augusti moribus describendis est totus, hac de re silet : de Stephano autem (cap. 18) affirmaverat : « Quandiu ibi erat beatissimus papa, quotidie colloquium habebant de utilitate saecule Dei Ecclesie. » Cumque Astronomus (c. p. 39) ad an. 816 addat : « Dominus apostolicus, cunctis quæ poposcerat impetratis, Romam rediit, » nullum remanere dubium mihi videtur quin Stephano cum Ludovicō de pacto confirmationis convenerit, quod postmodum Paschalis obtinuit. His item adjiciunt chronographi duo Volturnensis et Cassinensis. Quavis **91** enim ab iis temporibus sint remoti; nam Volturnensis ad annum pervenit 1071, Cassinensi licet recentior videatur annalistæ Italio; et Cassinensis ad 1115, cum Leo Marsicanus, episcopus Ostiensis, qui Chronicon scripsit, vivere desit : neminem tamen eruditorum fugit chronographos vetustis monumentis insistere, cum scribunt de rebus que ante sua tempora evenerunt. Volturnensis igitur ex actis Vitæ Josuae abbatis, qui Aquisgranensi conventui aderat, haec derescribit : « Tunc quoque beatissimo sepe [pape] Paschali pactum constitutionis et confirmationis faciens, etiam proprie manus et trium filiorum suorum signaculo illud corroborans, per legatum S. R. E. Theodorum nomenclatorem predicto pape transmisit : in quo decem episcopos, octo abbatess, comites quindecim, bibliothecarium, mansioneerium et ostiarium subscribere fecit. » Leo autem Ostiensis verbis paulo aliis (l. i. c. 16) idem refert : « Hic Ludovicus pactum constitutionis et confirmationis fecit beato Petro apostolo ejusque vicario domino Paschali, ad instar parentum suorum Pipini et Caroli, et proprie manus signaculo ac filiorum saeculum illud corroborans, decem episcopos, et octo abbatess, et comites quindecim, bibliothecarium, mansioneerium et ostiarium unum in illo subscribere fecit, et per legatum S. R. E. Theodorum nomenclatorem domino Paschali papæ transmisit. »

X. Chronicus Cassinensis, seu Leonis Ostiensis testimoniū alicui videbitur superfluere; at secus est. Leonī siquidem prima hujus diplomatis mentio temere tribuitur a Pagio (817, n. 7) : « Leo, inquit, Ostiensis seculi duodecimæ initio demortuus primus fuit, qui ejus meminerit : ideoque non multo ante excogitata fuerat. Fiduciam hominis! Quid igitur Ducangius (*Gloss.*, verbo *Signaculum*) chartam Caroli Magni, duo regalia præcepta Caroli Magni et Ludovici filii; et ex chronicis sancti Vincentii de Vulturno (l. ii. p. 681) haec verba profert : « Proprie manus et trium filiorum suorum signaculo illud

corroborans? Leo siquidem Ostiensis, « proprie; » inquit, « manus signaculo, ac filiorum suorum. » Itaque non Ostiensis tribuenda est prima mentio diplomatici, sed monasterii Voltturnensis vetustis monumentis. Dum enim Cassinensi chronico scribendo dabant operam, et Voltturnense monumentum et Ludovicianum diploma se ob oculos habuisse demonstrat. Nam illinc rei summam petit, variantes autem lectiones ex diplomate ipsem compingit: quare diplomatice verba illa: « Tibi beato Petro principi: postorum, et per te vicario tuo domino Paschali, monumenti Voltturnensis, quod **92** exscribit, dictioni aptans, « Beato, » inquit, « Petro apostolo ejusque vicario domino Paschali, » et continuo subdit, « parentes suos Pip. et Car. imitatus; » eo quod in diplomatice distincie recensentur Pippini et Caroli donationes. Cetera per se patent. Fallitur autem Ostiensis dum ait Ludovicum initium esse parentes suos, eorum quippe uterque donationis finibus se tenuerat; praeterea tam Pippinus, primus amplificator ecclesiastice ditionis, provincias et civitates donavit beato Petro et successoribus, quam Carolus paterna confirmator suam amplissimam donationem adjectit. Ludovicus e contrario longe lateque extra Francorum donationes excurrit, nihilque omnino largitor civitatum aut provinciarum. Quamobrem simplex ea chronographi Voltturnensis traditio de pacio confirmationis preferenda est Ostensi, qui non, juxta Pagii sententiam, primus diplomatici meminit, sed primus suis additionibus diploma disurbavit. Jam vero diploma ipsum expandi debet.

**XI.** De illius titulo jam diximus satis multa. Exordium autem, seu invocatio Trinitatis, primo aspectu singularis, si attente consideretur, suæ singularitatis causam palam facit. Et vero doctissimus Mabillonius (*Dipl. l. II. c. 5*) contra Propylæum Papebrochii assert invocations ævi Carolingi: *In nomine Dei et Salvatoris N. J. C., In nomine Domini J. C., In nomine Patris et Filii et Spiritus S.* Quam rem Godefridus animadvertisens (*Chron. Got. tom. I. l. II. c. 4. p. 117 seq.*) notat variū extitisse notiorum stylū in iis formulis. Precipue autem (c. 6, p. 231) de invocationibus variis Henrici I. « Non video, inquit, quare rejicienda sit in diplomatico Henriciano Ecclesie Rom. concessa, et ab em. Baron. ad annum 1014, n. 7 producio, formula invocationis *In nomine Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, quam ut suspectam incusare voluit D. Frider. Hahnus in *Hist. imp., part. II. c. 6, § 10, p. 208, lit. a*, cum tamen in pluribus, Italicis presertim, diplomaticis, stylo haud dubie notiorum Italicorum, eamdem reperiamus. » Viri eruditissimi observationi nemo, arbitror, repugnat, quod attinet ad Augustorūn diplomatica, quæ Romæ fieri consueverunt, ne Carolo quidem magno excepto, quippe donationem suam in Urbe edidit. Sed de invocatione Ludoviciani diplomatici, utcumque a Stephano IV vel a Paschali digesti, in Francia tamen confirmati, secus judicandum esse videbatur, nisi apud Baronium (811, n. 44) **D** testamentum Caroli Magni, in Francia pariter factum, occurreret cum ista invocatione: *In nomine Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. Quæ item invenitur apud Labbeum (*Concil. tom. VII. p. 1202*) et præcepit apud **93** Bollandum (*Acta sanctorum, tom. II. p. 887*) qui sancti Caroli Magni viam ex Ezinhardi duabus Codd. mss. optime note, cum quinque aliis mss. melioribusque editionibus collatis profert, hoc tantum discriminem quod in omnibus legitur: *In nomine Domini Dei omnip.*, etc., ut in Ludoviciano apographo Adrianae molis, et in diplomaticis Ottonis et Henrici cod. Albiniani juxta eorum autographa. Unde inferri tuto potest privilegia Carolingiorum omnia sancto Petro et successoribus concessa invocationem istam præstulisse, quam et Otto et Henricus fuerint imitati, stylo scilicet scrinariorum sanctæ sedis, quorū era ex archivi monumentis ista confidere. Nullusque dubito quin Pippini

A donatio si extaret, invocationem ipsissimam præse ferret quam successores omnes amplexi fuerint.

**XII.** Sanctam illam rem publicam, Romanam vide licet ejusque ducatum, quam vidimus multo ante regum Francorum donationes juris esse apostolicæ sedis, deditio scilicet populorum qui ab impiis Græcis defecerunt, loco principe Ludovicus confirmat. Ita enim cum imperatore convenerat Stephano IV, qui auctoritate imperatoria direptiones avertire simulque ditionis ecclesiasticae loca omnia tam valido munimento protegere optabat. Rem ipse imperator docet conceplis verbis: « Sicut a prædecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate et ditio:ne tenuistis et dispositiustis. » Deinde civitates singulas numerando recenset tam Tuscæ Romanæ quam Campaniæ; bipertito enim dividebatur ducatus, ut neminem eruditorum præterit, in Cistiberiun et Transiberinum. Quas civitates ante ultimam donationem juris esse apostolicæ sedis tam perspicue vidimus in litteris Codicis Carolini, ut otiosum videatur hic iterum id demonstrare. Satis superque erit modo memoria repetrere quod Stephanus II Pippino, qui in Franciam redierat (*Cod. Car. ep. 6, 7, al. 7, 9*), significat, Langobardos donationem irritam reddidisse, « nec unius palmi terræ spatium » sanctæ sedi tradidisse: quin etiam fecisse scamaras atque deprædationes seu devastations in civitatibus et locis beati Petri. Rursusque ad novam expeditionem suscipiendam illum urgens (*Ibid., ep. 8, 9, al. 4, 6*), dum Roma a Langobardis obsideretur: « Nullum, inquit, augmentum nobis factum est, potius autem post desolationem totius nostræ provinciæ, » etc. Quid enim vero desideratur clarius ad tenendum, civitatem Romanam ejusque ducatum ante donationem omnium primam juris esse apostolicæ sedis? Individuum nihilominus suppetit testimoniūm locupletissim: nam infra idem pontifex, « Civitatem, ait, Narnensem, quam beato Petro tua Christianitas concessit, abstulerunt, et alias civitates nostras **94** comprehendenterunt. » Narniam videlicet ducatus Romani civitatem a criteris secerunt, ac Pippino ingenuo refert acceptam, quia olim invasam a Spoleto duce (*Lib. Pontif., sect. 254*) primo in adventu Pippini territus Aistulphus regis missis restituerat (*Ibid. sect. 249*, ex *Cod. Reg., Maz., Thu.*)

**XIII.** At quia pontificiæ ditionis parlem istam Pagi aliique contendunt regie munificentia debitam esse, adeoque Ludovicī verba a prædecessoribus restris attingere contra constantem omnium codd. fidem non vereantur, substituendo nostris, ita ut Pippinus et Carolus videantur Romanam ejusque ducatum divo Petro et ejus successoribus traditisce, opere pretium erit non rationibus, quod feci in *Cod. Carolini* illustratione, sed propria eorum confessione contrarium ostendere. Carolum Martellum, quamvis tam multa de patriciis ejus inani contentione disputent, inter prædecessores Ludovicī non recensent: aiunt enim, anno 741 morte præventum opitulari periclitanti Ecclesiae non potuisse. Quin etiam fatentur Romanos pontifices usque ad annum 753 in Græcos Augustos, utcumque impios, obsequiuū non deseruisse. Sequenti autem anno in prima expeditione Pippini, aiunt Narniam unam ex ducatus Romani civitatibus, Francorum metu restitutam esse. Itaque quemcumque imaginentur ducatus Romani, cuius caput Roma, fuisse dominum, ditio ista, eorumdem confessione, antequam donatio Pippiniana suum sortiretur effectum, suo principi subdebat. Quis autem iste esset, Pippinus idem (*Cod. Car. ep. 15, al. 56*) Romanis testatus erat unico post suam donationem anno, quod Romani ipsi nos edocent in litteris, quas regis repouunt: « Circa beatissimum, inquit, et coangelicum spiritalem patrem vestrum a Deo decretum dominum nostrum, Paulum summum pontificem. » Quamobrem prædecessores vestri Ludoviciani diplomatici ante donationem per annos 25 fuerant Gregorius III, Zacharias, Stephanus II, et post dona-

tionem Paulus I, Stephanus III et Adrianus. Namque A redditte inveniuntur. At Carolus, Langobardorum rege Desiderio capto, eorumque regno subacto, integrum sancte sedi donationem vindicavit. Rei testes sunt Cod. Car. epistola<sup>e</sup> duæ (51, 53, al. 54, 52), paucos post menses a Caroli recessu date, quis Adrianus regi nuntiat Leonis archiep. Ravennatis invasionem *Faventia*, *Imola*, *Ferrarie*, *Bononiae*, necnon *Adriæ*, seu *Gabelli*, in qua comitem constituerat dominicum sibi a Carolo commendatum in ecclesia sancti Petri; adeoque omnes civitates *Æmiliae* a Romana Ecclesia possessas esse certo constat. De quatuor autem Pentapolensibus quin perinde esset, omne amevoit dubium eadem litteræ, quippe quibus utramque Pentapolim ab *Arimino* usque *Eugubium* in lide apostolicæ sedis persistere significatur. Præterea territorium seu oppidum *Valvense* confugium fuisse quinque Caroli legatis in *Beneventana* commotione, ex aliis litteris (90, al. 92) liquet.

**95.** XIV. Ludoviciani diplomatis caput alterum Pippini donationem ipsum exhibet, non qualem Carisiaci factam esse diximus anno 754, et a Pippini duobus filiis Carolo et Carolomanno confirmatam, sed qualem Carolus Magnus Romæ confirmavit anno 774. Prior scilicet in archivo Ecclesie Lateranensis diligentissime custodiebatur, cum viginti post annos seu 774 Carolus veniens Romam promissionem quæ in Francia in loco qui vocatur Carisiacus facta est, sibi relegi fecisset, complacuerunt illi, et ejus judicibus omnia quæ ibidem erant adnexa, ut est in libro Pontificali (sect. 318), quam utique propria sua manu ipse Christianissimus Francorum rex eam corroborans, universos episcopos, abbates, duces etiam et graphones in ea ascribi fecit. Quam prius super altare beati Petri, et postmodum intus in sancta ejus confessione ponentes, tam ipse Francorum rex quam ejus judices, beato Petro et ejus vicario sanctissimo Adriano papæ, sacramento sese omnia conservatores quæ in eadem donatione continentur, premitentes, tradiderunt, ut legebat suo *ævo* Albinus, parvoque cum discrimine habent omnes codd. tum editi, tum mss. Donatio tam solemniter, tam sancte confirmata a Carolo quam Adrianus non semel, nec injuria *oblationem* et *holocaustum* appellat in litteris, nequidquam alibi queritur, uno in Ludoviciano diplomate exstat integra. Diligentissimus veterum monumentorum collector Franciscus Blanchinus ex Cod. Farnesiano celeberrimo eam se optimo publico edidisse putat in lucem (Anast. tom. II, p. 57). Nam pretiosi illius codicis aquivus estimator, cum suo tempore Parmam translatus esset una cum Farnesiana bibliotheca, eo se contulit semel et iterum, specimenque characteris uncialis, etatem codicis Carolo Magno supparem designantis excipiens, quod Holstenius et Schelstratius neglexerant, dum codex erat Romæ, locum illum totum descriptis quem attuli, ubi de Stephani II epistolis agebam, tanquam Pippinianæ donationis monimentum.

**XV.** At virum doctissimum decepit libri Pontificalis enarratio. Quamvis enim ibidem referatur quemadmodum Pippinus, ratum habens quidquid Carisiaci suo diplomate concesserat divo Petro et ejus successoribus, novo diplomate anteriori illud roboravit, addito etiam Coniacio: tamen civitates ibi tantum recensentur quarum possessionem Fulradus Pippini missus init clavesque Romam detulit. Quapropter decem civitates deesse compertum erit in libro Pontificali, quæ omnes in Ludoviciano diplomate reperiuntur, præter Narniam ducatus Romani civitatem, cuius quoque possessionem inierat Fulradus, tametsi postliminio **96** redeuntem ad sancte sedis ditionem veterem a donatione secreverat: quare Ludovicus recte inter civitates Romani ducatus eam recenset. Eadem vero Pippiana donatione integra tam exacte, tantaque cum distinctione recensetur in diplomate, ut mirum sit cur erudi. i duo recentiores vel hinc a suspicando de sinceritate ejus non sint absterriti. Enim vero quanquam solam Pippini donationem referat, tamen eamdem non soli Pippino ascribit, sed Carolum ejusdem participem facit. Etenim viginti illis annis, qui donationem Pippinianam secuti, primum Caroli adventum in urbem processere, decem eæ civitates, quarum possessio a Langobardis tradi noluit, sœpe promisse, nunquam

A redditte inveniuntur. At Carolus, Langobardorum rege Desiderio capto, eorumque regno subacto, integrum sancte sedi donationem vindicavit. Rei testes sunt Cod. Car. epistola<sup>e</sup> duæ (51, 53, al. 54, 52), paucos post menses a Caroli recessu date, quis Adrianus regi nuntiat Leonis archiep. Ravennatis invasionem *Faventia*, *Imola*, *Ferrarie*, *Bononiae*, necnon *Adriæ*, seu *Gabelli*, in qua comitem constituerat dominicum sibi a Carolo commendatum in ecclesia sancti Petri; adeoque omnes civitates *Æmiliae* a Romana Ecclesia possessas esse certo constat. De quatuor autem Pentapolensibus quin perinde esset, omne amevoit dubium eadem litteræ, quippe quibus utramque Pentapolim ab *Arimino* usque *Eugubium* in lide apostolicæ sedis persistere significatur. Præterea territorium seu oppidum *Valvense* confugium fuisse quinque Caroli legatis in *Beneventana* commotione, ex aliis litteris (90, al. 92) liquet.

**B** XVI. *Æmiliam*, inquies, inter civitates reliquas nominari non video in Cod. Carolino, quæ continua post Ravennam occurrit in diplomate. Ejusdem vero et in laudatis epistolis et alibi comperio mentionem fieri, ut provinciae. Quare arbitror chorographum Italiæ mediæ ævi vehementer allucinatum esse, ubi provinciam in civitatem convertere primus omnium est ausus. Nec fallaris: deceptus et ego olim cum aliis opinionem istam sum amplexus. Quidni autem? Exarchatum angustioribus terminari limitibus videbam tempore Langobardorum quam Romanorum reipublicæ, *Æmiliam* provinciam biperto divisa usque ad Bononiam territorium Italicæ regni partem facere, inde vero exarchatum incipere. Nihilo tamen minus *Æmiliam* absolute concedi apostolicæ sedi comperiebam in hoc diplomate, quod legitimum esse tot viris doctissimis visum erat: hisce in angustiis quid facerem? Singularis atque antea inaudita doctrina emergit chorographi, optimis, ut primo aspectu videntur, rationibus provinciae nomen auferentis *Æmiliæ* in **97** exarchatu, in ejus sententiā ivi pedibus. Postea vero ad jura sanctæ sedis vindicanda me serio vertens, neque ulias opiniones hominum admittens quæ cum certis annualium monumentis pugnarent, tenui chorographum istam annualistarum Italo acceptissimum, ut in aliis multis, ita in detrahendo provinciæ honorem *Æmiliæ* vehementer allucinatum esse. Non enim de sua conditione provincia ista excidit, quod patet ex provinciarum ecclesiasticarum divisione, sed civili in administratio angustior esse coepit. Quandoquidem in exarchatu *Æmiliæ* nomen retinuit, in regno autem Italicæ præclarum istud regni nomen provinciale illud absorbut. Quin etiam ipso in exarchatu exorta Pentapolis duplex, *Æmiliam* coartavit: adeoque tres in exarchatu provinciæ esse ceperunt, *Æmilia* videlicet, Pentapolis maritima, et Pentapolis mediterranea.

**D** XVII. Quæ ut vera sint, Fulradus possessionem initurus civitatum *Pentapoleos* et *Æmiliae*, ut est in cod. Farnesiano, in exarchatum est progressus, et ipsas claves tam Rabennantium urbis quoque diversarum cibitatum ipsius Rabennantium exarchatus Romam detulit. Civitates ipse enumerantur in codice, nullo habito discrimine provinciarum exarchatus. Adrianus autem nuntians Carolo archiepiscopi Leonis invasionem (Cod. Car. ep. 51, al. 54) illam invassisse ait: civitates *Æmiliae*, deinde Pentapolenses ad defectionem sollicitasse; hos autem constantes permansisse in sanctæ sedis obsequio, quemadmodum exstiterunt sub nostro prædecessore domino Stephano papa, cui sa. rec. genitor tuus simulque et præclara excellentia tua ipsum exarchatum sub jure beati Petri permanendum tradidit. Pari modo in alia epistola (ep. 53, al. 52) provincias separatum recenset, perspicue docens Ravennates populosque in provincia *Æmilia* existentes a Pentapolensibus distinctos esse: Nullum ex Ravinianis vel *Æmilia*; inde

Pentapolensem fidem commendat. Quamobrem me pudet chorographo adhibuisse fidem hac in re, restitutioque *Æmiliae* honorem pristinum, auctoritate diplomatici illum confirmo. Ludovicus igitur donatorem Pippini avi sui, a genitore Carolo instauratam confirmans, ipsissimam illam recitat; videlicet *Ravennum* caput et metropolim totius exarchatus: et *Æmiliam*, unam ex provinciis exarchatus, civitates singulas numerando recensens, ne cui provinciam istam latius extendere in mente veniat. Deinde aliam subjicit, sicut et *Pentapolim* (quæ Pippini tempore nondum in duas provincias dividebatur, unde magis magisque sinceritas donationis agnoscitur) similemque in modum enumerat provinciæ illius civitates, utroque territoria, **98** oppida, finesque ad eas pertinentes subjungens: idque adeo perspicue ac distincte, ut iisdem illi fines quos ecclesiastica ditio hodie habet, quibusve a Mutinensi ducatu *Æmilia* dividuntur.

XVIII. Hanc sane provinciam scriptores magis celebra seculi sexti decimi contra omnium veterum monumentorum fidem, juxta Romanæ reip. tempora latissime extendunt. Iis vero tum quia ecclesiastice provincie rationem habuere, tum quia illorum actas parum illustris id cerebat, venia videtur aliqua adhibenda. Secus est de nostri avi scriptoribus, quibus Codicem Carolinum et diploma Ludovicianum excidisse expediebat, quam, predictorum vestigis insistendo, ultriusque monumenta assertores fieri. De amplificatione exarchatus, seu de civitatibus, quas donationi Francorum regum adjiciunt, alibi dicendum erit. Hoc autem loco preteriri non debet ex iis una, quam donationi eidem eripiunt. Ea scilicet est Bobium, hodie Bassina, aliquanto magis australis Cesena, quam diploma omnium primam enumerat; Codex Carol. (ep. 51, 53, al. 54, 52) Cesena proximam nominat; et Farnesianus codex inter Castellum sancti Marini et Urbinum recenset: antiqua *Æmiliae* civitas, cuius episcopus quinto saeculo exeunte intererat conciliati Symmachii (Labb. Conc. t. IV, p. 1367-1376) et in libro censuum Albiniiani codicis Bobiensis episcopatus cum tribus monasteriis inter Foroliviensem et Populiensem locatus visitur. Preterquam quod ex quinquaginta pagis Bassina subjectis quatuor Bobianum comitatum efficiunt, ut animadvertis Ughelius (*It. sac. tom. II*, p. 652). Hanc vero nobilem, et antiquam civitatem *Æmiliae* Pippiniana donationi eripientes, Bobium oppidum monasterio sancti Columbani celebre in Insubria substituunt, episcopali sede donatam a Benedicto VIII, sub initia saeculi XI (Ditmar. ap. Bar., 1014, n. 4; Ughell., Mabil., aliquique plures). Quam recte extra limites *Æmiliae* latissime sumptæ petatur ista civitas, lectoris judicium esto. Evidenter video impossibilia disputationis astu narrari: nam Fulradus Pippini missus, qui Bobii ut ceterarum civitatum, possessionem inuit, certe in longinquas adre regiones non est profectus. Cumque habeam pro certo successores omnes divi Petri Adriani verbis (Cod. Car. ep. 71, al. 56) protestari: «Tetamen enim invoco Deum, quia nullorum fines irrationabiliter appeto;» fidenter dico Bobium Insubrie nunquam fuisse juris sanctæ sedis. De civitatibus alias, quas exarchatui adjungunt, secus esse fateor: non quia Pippiniana vel Carolina in donatione continentur, quod affirmare æque falsum est, ac Bobium ex Insubria in Flaminium traducere, sanctaque sedi nullo auctore vindicare; sed quia ex **99** alio capite ad apostolicæ sedis ditionem omnino pertinent, ut suo loco ostendam. Interim ut firmius constet de ecclesiastice ditionis ūibus, pauca subdant ex Caroli divisione regnorum inter Ludovicum, Pippinum et Carolam filios. Pippino enī dedit *Italianam*, quæ et *Langobardia* dicitur, inter fratres dividendam, si forte iis præmoreretur: licet alibi (tom. I, pag. 298 seq.) eadem ad rem aliam allata fuerint.

XIX. Ab ingressu Italie per Augustam civitatem accipiat Carolus Eborejam, Vercellas, Papiam et

A inde per Padum fluvium termino currente usque ad fines Regensem, et ipsam Regium, et Civitatem Novam, atque Mutinam usque ad terminos sancti Petri. Haec civitates cum suburbanis, et territoriis suis, atque comitatibus, quæ ad ipsas pertinent, et quidquid inde Romanae pertengit ad lœvam respicit, de regno quod Pippinus habuit, una cum ducatu Spoletoano, hanc portionem, sicut prædictum, accipiat Carolus. Quidquid autem a predictis civitatibus, vel comitatibus Romam eunt ad dexteram jacet de predicto regno, id est portionem quæ remansit de regione Transpadana una cum ducatu Tuscano, usque ad mare australe, et usque ad provinciam, Ludecivis ad augmentum sui regni sortiatur. Vides cum territorio Mutinensi Italie regnum terminari, quia Bononiense territorium, ut hodie, Mutinensi erat finitimum. Vides insuper divisionem istam designata per fines ab ingressu Italie usque Mutinam: indeque non modicam illam Italie seu Langobardie partem, quæ ad lœvam venientis Romanam pertendit, ubi nunc Venete rep. amplissima dominatio est, una cum ducatu Spoletoano, qui, licet beato Petro et successoribus oblatus, ad jus supremum imperatoris pertinebat, ut infra planum flet, augmentum fore regni Caroli. Partem vero alteram Ludovico destinatam nihil melius explanat, quam designatione alia per fines ecclesiastice dominationis, quæ diplomate Ottonis continetur; ipsique Carolo tribuitur tum in eodem diplomate, tum in libro Pontificali, estque hujusmodi: «A Lunis cum insula corsica, deinde in Suriano, deinde in monte Bardonis, deinde in Berceto, exinde in Parma, deinde in Regia, exinde in Mantua, atque in Monte Silicis, atque provincia Venetiarum et Istriæ;» De qua iterum sermo erit in notis ad Ottonianum diploma. Interea Transpadanam Ludovici portionem Italici regni assequere; modo designatos fines non intelligas nomen ipsa urbium nominatarum, sed cujusque territorii extremum: præterea Tuscie ducatum accipias, perinde ac Spoletanum, supremi juris imperatoris, tametsi apostolicæ sedi oblatus esset; quare **100** et in hujus ditione includitur, et Ludovici portioni adjungitur. Hactenus de donatione integra Pippini a Carolo Magno ejus filio confirmata Romæ, ante sacratissimum corpus principis apostolorum, anno 774. Venendum modo est ad Caroli ejusdem donationes.

XX. Princeps hic magnus pietate in Deum, nec non obsequio, amore ac liberalitate in Petrum, quater omnino, ut in Cod. Carolino est dictum, Romanum venit, annis videlicet 774, 781, 787 et 800. In primo adventu, præter instaurationem predictam paternæ donationis ante illius apostoli beatissimos cineres, Tusciam Langobardicam, seu potius ejus partem, nam tota olim Langobardica dicebatur, quamvis a recentioribus Regalis nomen sit inductum, largius est (Cod. Car. tom. I, p. 297, 321): in altero territorium Sabinense integrum (*ib. 383, 415*): in tertio sex civitates ducatus Beneventani (*ib. 475 seqq.*). Quid in quarto tradiderit ob veniam peccatorum et pro mercede anime, ut semper tam ipse quam pater eius fecerant (*Ibid. 228, 325, 330, 333, 341, 384*), in Cod. Car. non habetur, quippe novem ante annis collecto; sed Corsicam, Sardiniam et Siciliam donasse videtur, tum quia Corsice mentio occurrit in litteris Leonis III ad Carolum imperatorem, tum quia Egihardus tamen facit, Carolum non recessisse ab Urbe indonata sancta sede, tum denique quia Codex Carolinus, donationum testis omni exceptione major, altissimo hasce insulas silentio præterit. Quamobrem ante annum 791 est certo certius, earum nullam sancte sedi donatalem esse. Quidni igitur anno octingentesimo, cum per imperiale diadema supremæ pontificiae potestatis consors a sancto Leone tertio factus fuerat? Id tamen nullo veteri monumento confirmari fatetur, præterquam Ludoviciano diplomate; ita ut diu adhuc scripsi Balutio, Mabilionio ac

Leblanco interpolatum alicubi privilegium seu diploma istud putantibus. Cum vero accuratius illud expendens, Sardiniae duntaxat et Siciliae donationem in incerto versari cognoverim, istorum opinionem continuo posthabendam deliberavi Baronii ceterorumque doctissimorum hominum sententias, quam Grotius, Flottmannus et Basnagius amplexi sunt. Et sane jura sanctae sedis in Siciliam minus dubia erant, ut late diximus in praecedenti dissertatione; Otto Magnus inter jura cetera istud vindicat sanctae sedi, ut videbimus in sequenti; et sanctus Henricus non modo lo imitatur Ottонem, sed Ludovici diploma ratum habet, nequidquam se torquentibus qui falsas opiniones suas ruere moleste ferunt. At de insulis is. is nihil temere affirmandum est. Quamobrem earum donationem minime dubiam esse, tempus autem donationis incertum afflamo.

**101** XXI. De ceteris Caroli Magni donationibus, ne actum agere videar, nihil adjungendum reor nisi quæ uberrime sunt allata in commentatione prævia ad Adriani epistolas. Illud nihilominus præterire non debeo quod Sabinense patrimonium seu territorium in Ludoviciano diplomate idcirco ponitur continuo post Pippinianam donationem, quia regionum situs ratio haberi maluit quam temporis. Ceterum primum omnium Tusciae Langobardice civitates, una cum ducatis Toscana et Spoleto, a Carolo donatas esse fidem faciunt epistola Codicis Carolini datæ omnes ante annum 781, in quibus et civitatum, et dueatum aperia mentio est. Altera donatio, territorii videlicet Sabiensis, naquaque facta fuit ante annum 781, cum Carolomannus Roma baptizatus appellatusque ab Adriano faustissimo Pippini nomine, compatriis cognomentum parentibus acquisivit. Id singulare in hoc diplomate percipitur quod Itherius et Maghnarius abbates controversiam omnem inter sanctam sedem et Reatinos sustulerunt constitutis finibus hos inter et Sabinense territorium post annum 781; hoc enim anno Maginarius successit Fulrado abbati Dionysiano, per mensen Julianum. Quæ res inventiri non poterat in epist. Cod. Car. (67, 68, 71, 72, 73, al. 70, 68, 56, 76, 78), utpote omnibus datis antequam Maginarius abbas fieret: Ildegarde enim superstite omnes datæ fuerunt, que anno 783 diem supremum obiit. Tertia autem donatio sex civitatum Campanie postremo loco recte constitutur: ad annum quippe pertinet 787, cum Carolus Beneventanus ad officium revocatis, secundum abducio Grimoaldo cum aliis duodecim obsidibus, Arichim Grimoaldi patrem Beneventanorum ducem, regionemque illam omnem suæ subiecti potestati.

**XXII.** Absoluta avite paternæque donationis recessione, una cum ultraque confirmat patrimonia juris quidem sanctæ sedis, at non utique ab eadem possessio. Beneventanum loco principe numerat, quod Adrianus (Cod. Car. ep. 59, al. 49) Carolo testabatur, et diversos imperatores, patricios etiam et alios Deum timentes, pro eo um anime mercede et venia delictorum, in partibus Toscana, Spoleto seu Benevento, largitos esse apostolicæ sedi. Et aliquot ante annos Stephanus III multa laude proscutus erat Itherium, Brirade et Caroli legatum, quod illico in partes Beneventani profectus est ducatus, pro recolligendo illis in partibus patrimonio (Ibid., ep. 46, al. 44). Sequitur Calabritanum, cui non adjungit Siculum, quia totam insulam paulo supra in donatione Caroli confirmaverat. De hoc patrimonio satis multis quæ dicta sunt, adjungi omnino debet, Stephanum II usque ab anno 756, **102** dum Pippino agebat gratias (Cod. Car. ep. 11, al. 8), de exarchatus possessione inita per Fulradum, serio egisse cum eodem rege: inspiratus, inquit, a Deo, et ejus principe apostolorum beato Petro, ita disponere iubetas de parte Grechorum, ut fides sancta catholicæ et apostolica per te integra et inconcussa per te maneat in eternum, et sancta Dei Ecclesia, sicut

A ab aliis et ab eorum postrema malitia liberaret et secura reddatur, atque omnia proprietatis sue percipiat; unde pro anima vestre salute infessa huminiorum concinnatio Dei Ecclesie permaneat, et esuries pauperum egenorum vel peregrinorum resecetur. Tertio loco Neapolitanum patrimonium confirmatur, quod æque ac Calabritanum injuste detinebatur a Græcis, quemadmodum Beneventanum a Beneventanis, qui Græcis quam sanctæ sedi amiores erant tunc temporis. Longum esset patrimonii hujus historiam perseguiri, quam repetere potes ex Cod. Carolino (pag. 495). Id satis modo erit innuere quod Adrianus Tarracinam pontificis militibus subegit, quam retinebat loco ejus patrimonii, Cajeta quoque eadem de causâ expugnata, sexque civitatibus Campania possumodum donatis a Carolo, ditio sanctæ sedis ea in parte dilata, unius Neapolitani patrimonii causa, quæ illud esset, ostendunt. Huc tamen non spectat magnorum trium patrimoniorum historia. Sed Siciliae donationem quæ docunque factam a Carolo, et a Ludovico confirmatam probabiliorē efficiunt. Præcipue vero annualiste Itali animadversionem inopportunam, ne audacie plenam dicam, declarant.

**XXIII.** Antiquus hic pontificis dominationis æmulus (an. 1059) prodiisse ait per secculum xi diploma istud cum additionibus, ubi agitur de Benevento, Calabria, Sicilia aliisque regionibus, pro rebus quæ tum temporis maxime sanctæ sedis intererant, non pro carumdem statu præcedentibus seculis. Id vero persuadebit ignaro vulgo, et Walchio, sectaque ejus hominibus (Pref. pag. iv), annualistam flagrum esse et antiquitatis reruinque gestaram thesaurum, ac præcipuum nostri ævi ornamentum: at viris vera eruditione præstantibus ac pontificis historias gñaris, leges omnes historicæ prescriptæ repente violari videbuntur. Nonne enim falsitas, audacia, simultas inde emicant? Co-ticis Caroli monumenta certa annualistam mentiri fidem faciunt: Nicolaus II, suorum prædecessorum vestigiis insitens, injuriam sibi temere illatam repellit: annales ipsi hujusmodi rebus in pontificiam dominationem identidem respersi simultatem manifestant. At enim vero lubez concedere, in pacto confirmationis seu privilegio Siciliam fuisse insertam a Stephano IV **103** aut ejus successore sancto Paschali I Donationi Carolinæ, quippe quæ semel, iterum ac tertio, quin etiam quarto facta, novis semper regionibus expressis, conjungenda simul erat in eu pacto confirmationis: nun Siculi patrimonii minus certa erant prisca jura quam Beneventani, utriusque Calabrie ac Neapolitani? Quid igitur Stephanus II an. 756, iisdem in litteris quæs Pippino gratias agit de adepta civitatum exarchatus possessione, ut naper aiebam, patrimonia Calabritanum et Siculum nomine proprietatis sue apostolicæ sedi vindicanda eidem regi persuaderet? Quid Adrianus testatur Carolo anno 794 (Concil. tom. VIII, p. 963) se Orientalem Aug. pro heretica habiturum, nisi cum episcoporum consecrationibus predicta patrimonia reddiderit, ut supra in praecedenti dissertatione, num. 10. dictum fuit? Seu de patrimonio iterum increpantes communemus, ut si noluerit ea sanctæ nostræ R. Ecclesiæ restituere, haereticum eum pro hujusmodi erroris perseverantiam esse decerneamus. De minoribus ceteris agam in notis.

**XXIV.** Quæ cum ita sint, illud animadvertisendum subit, tantam esse hujus diplomatis s. neeritatis vim, ut annualista idem, qui an. 817 suppositum illud depinxit, anno 1059 interpolatum tantummodo fuisse contendat. Ego vero, ni fallor, levitatem secunda hujus opinionis susdeque babendum ostendi. Restat modo ut præcipuas rationes cur patrimonia tantum utriusque Siciliæ nominatim confirmantur, prætermis ceteris, compendiario sermone amplectar, ut magis magisque constet de legitima auctoritate diplomatica. Syracusatum et Panormitanum amplissimum

illa patrimonia Gregorii Magni epistolis celebratis, quæ aliquando Siciliae et postea Siciliæ unius vocabulo apud veteres appellantur, Sicilia totius confirmatione, perinde ac patrimonium Sardinie, hujus item insulæ confirmatione, in diplomate recentis, cum cautum abunde esset Romanæ Ecclesiæ juribus ea recensione, inter patrimonia reliqua non memorantur. Secus est de utriusque Calabria et Neapolitano, sitis videlicet in regionibus Graecorum adhuc potestatis subditis, ut Sicilia. Calabritani autem, ut pote nimium remoti, eamdem rationem esse habitam vidimus ac Siciliæ, tum ab Stephano II, tum ab Adriano : at de Neapolitano, qui Graecis eripi a rege Langobardorum per Beneventanos sibi subditos poterat, Pippinus ipse multo ante rem habuerat; quare Paulus I anno 766 gratias eidem egerat, quod jussisset Desiderium regem Neapolitanos ac Cajetanos constringere ob restituenda patrimonia protectori vestro beato Petro illuc Neapoli sita (*Cod. Car. ep. 40, al. 26*). Et Adrianus anno 780 (*Ibid.*, ep. 65, al. 64) **104** sublestæ fidei Neapolitanorum admonet Carolum, quod pacta conventa servare noluerint, ac restituere detrectaverint e patrimonio beati Petri apostoli, qui ibidem in Neapoli ponitur. Beneventani demum patrimonii, tametsi in Graecorum potestate non esset, difficilem tamen conditionem fuisse etiam anno 788 perspicue docent trinæ Codicis Carolini littera (89 seqq., al. 90, 92, 88). Quamobrem et hujus patrimonii, et illorum quæ in Graeca potestate erant, necessaria fuit Ludoviciani pacti confirmatione, ne iura sancte sedis, quæ avus ac genitor nequidquam assereré conati erant, quid detrimenti acciperent, postliminio scilicet reditura, cum Deo optimo maximo visum esset. Idque demum evenisse vidimus per sæculum XI, cum annalisti Italus, inexplorata penitus antiquitate, Nicolao II inure impioris notam, nullo monumento, nulla historiola, nullo vel damnable teste, non est veritas.

**XXV.** Duos bucusque titulos, sive, ut melius dicam, dno juris genera; queis dominatio pontificia nititur, dilucide ac distincte sunt demonstrata. Spontanea videlicet populorum deditio, post defectuorum a Graecis, Romanis pontificibus Roman ejusque ducatum subiectum. Francorum autem regum Pippini et Caroli liberalitate provincias et civitates reliquas sunt adepti. Que omnia Ludovicus Paschali ejusque successoribus perpetuum confirmat, ut *in suo detineat jure, principatu atque ditione*. Sequitur predictorum regum liber. latus seu donationis genus aliud, de quo pontificibus minime conventum erat cum regibus, sed ipsime sua voluntate apostolorum principi ejusque successoribus concesserunt. De hujus autem generis donationibus, utpote in diplomate non expressis, nonnihil disseremus cum ordo rerum nos ducet ad sancti Henrici privilegium, ubi de voluntariis omnium predecessorum hujus Augusti donationibus sermo habebitur. Una hic spectacula est Carolina, quæ inutiles aliquot recentiorum questiones super dominii genere quo illas pontifices obtinuerunt, amandat, imo detrudit. Anno igitur 774, cum Carolus primum in Urbem venit, non modo paternam donationem instauravit roboravitque, Tuscæ Langobardicae adjecta parte non modica, sed partem aliam Tuscæ, ducatus nomine a priori distinctum (huius recentiores fecerunt nomen Regalis), quæ scilicet continebat civitates Lunam, Pisam, Lucan, Volaterras, Senas, Pistorium, Florentiam, Arretium, Clasium norum, simulque Spoletanum ducatum, ab Italia proprie dicta, sive a Langobardia utrumque disjunctum, obtulit divo Petro. Quam rem testatur Adrianus **105** (*Cod. Car. ep. 56, al. 58*). Anno siquidem 776. Quia, inquit, et ipsum Spoletinum ducatum vos presentialiter offereritis protectori vestro beato Petro, principi apostolorum, per nostram mediocritatem, pro animæ vestre mercede. Tuscæ autem ducatus simile quid non suppetit ex Cod. Carolini epistolis. Condito tantum ejus a Spoletano

A admodum diversa in iis deprehenditur. Plures quippe duces alii aliarum civitatum inveniuntur, Clasius, Florentius, Lucensis. (*Cod. Car. ep. 55, al. 60, 80, al. 64; 50, al. 55*) qui tum rei fidem faciunt, tum leves eorum conatus elidunt qui Tuscæ metropolin expiscantur id temporis. Cæterum tam Spoletanus ducatus, qui uni committebatur, quam Tuscanus, quem plures duces administrabant, a Carolo oblati divo Petro et successoribus, singularia sunt diplomaticis Ludovicianis adjuncta, quæ non modo sincerum id declarant, sed supremam in reliquis distinctionibus dominationem pontificiam locupletissime testantur.

**XXVI.** Enimvero dominii tantum utilis concessio; præceptum, seu diploma pontificium quo ipsi oblati Carolo uterque ducatus restituitur; ac perspicua declaratio supremi juris Carolo eidem reservati, sinceritas adeo manifesta sunt indicia, ut probationem quamecumque alias rejiciant. Præterea horum complexi, seu extrema illa clausula : « Salva semper super eosdem ducatus nostra in omnibus dominatione, et illorum ad nostram partem subjectione : duo minus dubia suppetit argumenta. 1. Vectigalia omnia horum ducatum confirmari sancto Petro et successoribus, quæ paulo supra singillatim expressa fuerant per *census, pensiones et dationes*, ut recte apographum molis Adrianæ, non *donations*, ut legit Codex scripturæ viito. 2. Et tota in ecclesiastica ditione hos tantum ducatus ad supremam Rom. pontificis potestatem Ludovici tempore non pertinere. Namque imperator, ut pontifici morem gereret, imperialis auctoritate jura cetera ita confirmaverat, ut *in jure, principatu atque ditione* sancte sedis persistenter, usque *in finem seculi*; quod in sequentibus per eadem verba aliqua validiora significat. Neque id quidem alia de causa nisi ut deinceps in regionibus per reges Francorum donatis, ac Romæ et in ejus ducatu pontifices supremo jure dominari viderentur imperiali auctoritate, ad reprimendam subditorum audaciam, qui majestate imperatoria ad eundem finem renovata cobiberi non potuerant ab appetenda insidiis supremi principis vita, atque Ecclesiæ prediis invadendis, ut aiebam supra (num. 8). Qui secus putat, longe a veritate eum abire, tam multa dominationis argumenta quæ ante regum donations perspicua sunt in Codice Carolino, **106** demonstrant. Post donations autem, cum nihil jam timeretur a Langobardis, Francorumque patriciatus magno praesidio esset adversus Graecorum motima, tot sere argumenta suppetunt ex eodem Codice, quot pontificium Romanorum epistole. Certiora atque evidenter repeti possunt brevitas ergo ex comminatione prævia ad epistolæ Adriani et ex epistolis 63, al. 65; 76, al. 75; 81, al. 67; 97, al. 85.